
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 205/2023 
privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru investiția 

 „Construire pistă pentru biciclete pe DJ 105 F – Orașul Avrig – Valea Avrigului”, finanțat 
prin Programul Național de Redresare și Reziliență -Componenta 10 - Fondul Local, 

investiția I.1.4  
 

Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință extraordinară la data de 13 Decembrie 2023, 
Luând act de:  

- Proiectul de hotărâre nr. 205/2023 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Contractul de finanțare în cadrul Planului de Redresare și Reziliență (PNRR), 

Componenta 10 – Fondul Local, I.1.4 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde – piste pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel 
local/metropolitan, Titlu de apel: PNRR/2022/C10/I1.4, Runda 1, nr. 141465/14.12.2022, 
înregistrat la Primăria orașului Avrig sub nr. 12/14.12.2022; 

- Referatul de aprobare nr. INT4405/12.12.2023 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 
raportul de specialitate întocmit de Biroul Proiecte cu Finanțare 
Internațională,   înregistrat sub nr. INT4400/11.12.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig, 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 20 alin. (1) lit. j), art. 44 alin (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale cu modificările ulterioare și completările ulterioare; 

f) prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificări și completări ulterioare; 

g) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional 
și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

h) Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare și reziliență; 

i) art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

j) Anexa la Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 999/2022 
pentru aprobarea Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene aferente 
Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C10, componenta 10 — Fondul local; 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 2 
 

k) Regulamentul (UE) 2020/2094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui 
instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei 
provocate de COVID-19; 

l) prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții, cu modificări 
ulterioare; 

m) prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii cu modificări și completări 
ulterioare, 
În temeiul prevederilor art.129 alin .(2) lit. b),  coroborat cu art. alin.(4) lit d), art. 139 

alin. (1) art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1 Se aprobă indicatorii tehnico – economici actualizați pentru investiția „Construire 

pistă pentru biciclete pe DJ 105 F – Orașul Avrig – Valea Avrigului”, finanțat prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență -Componenta 10 - Fondul Local, investiția I.1.4  după cum 
urmează: 

 Valoare fără T.V.A. T.V.A. Valoare inclusiv T.V.A. 
 lei lei lei 

Total General 11.400.087,04 2.146.073,25 13.546.160,29 
Din care C+M 9.542.240,76 1.813.025,74 11.355.266,50 

Art.2. Se aprobă devizul general actualizat pentru investiția „Construire pistă pentru 
biciclete pe DJ 105 F – Orașul Avrig – Valea Avrigului”, finanțat prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență -Componenta 10 - Fondul Local, investiția I.1.4,  conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 13.546.160,29 lei, TVA 
inclus, defalcată astfel:  

a) valoarea cheltuielilor eligibile : 7.814.589,34 lei, TVA inclus; 
b) valoarea cheltuielilor conexe neeligibile : 5.731.570,95 lei, TVA inclus; 
Art.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului orașului Avrig, prin 

compartimentele de specialitate. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 

Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.6. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
Adoptată în Avrig la data de 13/12/2023 

 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Vasile GAVRILĂ  

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 12 12 - - 

 



ANEXA LA HCL NR. 205/2023



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
     Vasile GAVRILA

      Contrasemnează
   SECRETAR GENERAL
     Mircea GRANCEA


